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ANOTACE

Bakalářská práce na téma „Role literární výchovy ve vztahu k četbě intaktních

žáků a žáků se zrakovým postižením“ se zabývá úlohou literární výchovy ve vzdělávání

žáků se zrakovým postižením na základní škole. V práci jsou zmíněny důležité informace,

které jsou svázány se zrakovým postižením a specifické aspekty výuky dětí se zrakovým

znevýhodněním. Dále jsou zpracovány teoretické poznatky z literární výchovy i literární

teorie. Cílem práce je na základě předpokladů porovnat interpretační schopnosti

a dovednosti žáků se zrakovým postižením a žáků intaktních a na základě výsledného

shrnutí navrhnout možné typy otázek a okruhy tázání, které by lépe rozvíjely interpretační

dovednosti žáků s ohledem na jejich zdravotní postižení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Oftalmopedie, zrakové postižení, žák se zrakovým postižením, literární výchova,

interpretace, rozbor textu.

ANNOTATION

The Bachelor thesis on the theme of ˮThe role of literary education in relation to

the reading skills of able-bodied pupils and pupils with a visual impairment“ analyses

the purpose of literary education in the schooling of pupils with a visual impairment.

The work contains important information that pertains to visual impairment and

the specific aspects of such curricular designed for the visually impaired students.

Furthermore the dissertation adds theoretical discoveries from literary education and

literary theory. The aim of the thesis is, within the frame of the given projections,

to compare the interpretational aptitude and abilities of visually impaired pupils and able-

bodied students. Based on the findings and overall summary, the thesis offers plausible

types of questions and targeted circles that would improve the interpretational abilities

of pupils in respect to their disability.
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Ophtalmopedy, visual impairment, pupil with visual impairment, literary
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1 Úvod

Zrakem přijímáme přes 80% informací o světě kolem nás. Jedinec se zrakovým

postižením tuto výsadu majoritní společnosti nemá a musí tedy zapojit jiné smysly,

kompenzační, díky kterým může vnímat svět. Z tohoto důvodu se musí ke vzdělání

zrakově postiženého přistupovat s odlišným přístupem a se znalostí aspektů, které jsou

pro zrakově postiženého jedince specifické.

Bakalářská práce na téma „Role literární výchovy ve vztahu k četbě intaktních

žáků a žáků se zrakovým postižením“ se zabývá specifiky vzdělání zrakově postižených,

konkrétně se zajímá o výuku literatury a literární výchovu. Hlouběji se pak dotýká

problematiky interpretace textu zrakově postiženým žákem, a jejími možnostmi ve vztahu

ke specifikům vzdělávání nevidomých.

První kapitola obsahuje důležité teoretické poznatky ohledně žáka se zrakovým

postižením, co je zrakové postižení, jaké náležitosti má psychologie osobnosti ve vztahu

ke zrakovému znevýhodnění a jaká jsou specifika jeho vzdělávání. V této kapitole je

využita metoda analýzy odborné literatury.

Druhá kapitola se zaměřuje v teoretické rovině na literární výchovu, pomocí

analýzy odborné a metodické literatury popisuje, co obecně v jedinci literární výchova

rozvíjí, její úkoly ve vztahu ke vzdělání, a dále uvádí do kontextu specifika výuky zrakově

postižených z hlediska zkušenosti.

Třetí, poslední kapitola se zabývá praktickým šetřením, jehož primárním úkolem

je porovnat interpretaci zadaného literárního textu žáky zrakově znevýhodněnými a žáky

intaktními a z toho vyvodit závěry. Průzkum je realizován metodou rozhovoru se žáky

nad literárním textem. Součástí praktické části je i vlastní rozbor zadaného díla z hlediska

vysokoškolských vědomostí a studia sekundární literatury.
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2 Žák se zrakovým postižením

Zrakové postižení lze definovat jako absenci nebo nedostatečnost kvality

zrakového vnímání (Ludíková, 1991).

Pojem zrakového postižení Květoňová a kol. definuje z pohledu tří navzájem

se propojujících vědních disciplín.

Z medicínského hlediska je termín „zrakové postižení“ definován jako postižení

zrakových funkcí, které trvá i po medicínské léčbě či je postižení trvající i po korigování

standardní refrakční vady. Současně je definován zrakovou ostrostí („vizem“) pod 6/18 až

po světlocit nebo je zorné pole omezeno pod 10 stupňů při centrální fixaci (Hadamová,

Květoňová, Nováková, 2007).

Z hlediska psychologického zrakové postižení u jedince omezuje nebo ztěžuje

schopnost přijímat vizuální informace, tím dochází k ovlivnění psychického i fyzického

vývoje osobnosti jedince (Hadamová, Květoňová, Nováková, 2007). Projevy psychiky

na zrakové postižení mohou mít kvantitativní i kvalitativní charakter a mohou vést až

k senzorické deprivaci (Vágnerová, 1995).

V rámci pedagogického čili edukačního procesu je jedinec se zrakovým

postižením vnímán jako osoba, jejíž školní výkonnost je v důsledku zrakového omezení

negativně ovlivněna (Hadamová, Květoňová, Nováková, 2007).

Skupina žáků se zrakovým postižením je dělena podle řady kritérií, nejčastěji je

užívána klasifikace dle stupně zrakového postižení, která vyčleňuje čtyři skupiny:

1) Osoby/žáky nevidomé

Osoby s nejtěžším stupněm zrakového postižení, které mají vnímání

narušeno na stupni nevidomosti (Ludíková, 2005).

2) Osoby/žáky se zbytky zraku

Jde o skupinu osob na hranici mezi slabozrakostí a nevidomostí

(Eliášková, 2017).

3) Osoby/žáky slabozraké
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Skupina osob/žáků, jejichž zrakové vnímání je na úrovni slabozrakosti

(Eliášková, 2017).

4) Osoby/žáky s poruchami binokulárního vidění

Kategorie osob, které mají narušené zrakové vnímání v rovině funkční

poruchy, lze ho tedy v některých případech korigovat. Do této skupiny patří

poruchy typu amblyopie a strabismus (Eliášková, 2017).

2.1 Školní věk

V rámci přípravy na práci s žáky 2. stupně základní školy je potřeba si uvědomit

vývojové stadium intaktního jedince a zapracovat tyto poznatky do kontextu specifického

vývoje zrakově postiženého žáka. Pro utvoření celistvého vývojového obrazu školního

jedince jsou stručně charakterizovány všechny základní fáze, kterými prochází žák

od nástupu do edukačního systému základní školy.

Školní věk, nebo také období docházky, lze rozdělit na tři postupně na sebe

navazující fáze; raný školní věk, střední školní věk a starší školní věk (Vágnerová, 1995).

Raný školní věk

Období raného školního věku přichází s nástupem do 1. třídy základní školy

(tj. 6. - 7. rok věku) a trvá do 9. roku. Pro tuto fázi je důležitá změna sociálního postavení,

kdy se dítě stává školákem a která stimuluje a rozvíjí dětskou osobnost spolu s dalšími

schopnostmi a dovednostmi jedince. Dle Ericksona je mladší školní věk z hlediska

zaměření dítěte fází píle a snaživosti (Erickson in Vágnerová, 2012). Dítě se učí zvládat

novou sociální roli, ovládat základní vědomostní poznatky ze čtení, psaní a počítání,

hodnotit sebe i druhé a vydobýt si své místo v konfrontaci se skupinou vrstevníků.

Posledního z uvedených cílů se zrakově postiženému dítěti většinou nedaří

dosáhnout a zažívá tak první pocity neúspěchu. Dítě začíná chápat, že přes veškeré

vynaložené úsilí nedochází k takovým výkonům, jako u vidících spolužáků (Hadamová,

Květoňová, Nováková, 2007). Dle Matějčka dochází k častější deprivaci či subdeprivaci

z důvodu nerovnocennosti při kontaktu s okolním světem. Je proto důležité poskytnout

dostatečný prostor pro seberealizaci jedince, dát najevo empatii a podporu

(Matějček, 1989 in Vágnerová, 1995).
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V rámci rozvoje vnímání a poznávání jsou děti s těžkým zrakovým

znevýhodněním odkázáni jen na hmatové a sluchové vjemy. Je nutné tedy přizpůsobit

výuku diferenciaci sluchových a hmatových podnětů a podpoře mechanické sluchové

paměti. Neméně důležitým kompenzačním prostředkem u žáků se zrakovým postižením

v raném školním období je řeč, u které si jedinec začíná uvědomovat její důležitost a tím

narůstá touha po rychlém rozvoji komunikačních schopností. Dochází však k četnějšímu

výskytu poruch řeči, jako je koktavost nebo huhňavost, než u intaktní populace.(Lechta,

in Hadamová, Květoňová, Nováková, 2007).

Květoňová a kol. dále uvádějí, v kontextu se silnou identifikací žáka


[…]


znalosti z vyučování českého jazyka a literatury byly v podstatě na stejné úrovni jako

vědomosti žáků se zrakovým znevýhodněním. Dále se potvrdilo, že nevidomí respondenti

přirozeněji vnímali psaný text sluchovou a čichovou smyslovou složkou a měli větší cit

pro slovo, smysl a pro detail. Také v oblasti kreativity a fantazie nad odpověďmi

přemýšleli smysluplněji a systematičtěji s ohledem na přečtený text. V neposlední řadě

bylo zpozorováno, že oblast pamatování je u žáků se zrakovým postižením vycvičenější.

Z výsledných odpovědí vyplývá, že otázky podněcující k práci smyslové vnímání

a kreativní tvorbu jedince mohou posloužit jako modelové pro rozbor textu, protože ho

mohou pomoci více přiblížit žákovi se zrakovým postižením. Interpretace textu by tedy

měla obsahovat jak složku poznatkovou, složenou ze školních informací a otázek na

porozumění textu, tak složku kreativní podporující proces vlastní tvorby, seberealizace

a tím i dávající možnost k hlubšímu poznání díla.
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5 Závěr

Bakalářská práce na téma „Role literární výchovy ve vztahu k četbě intaktních

žáků a žáků se zrakovým postižením“ se zabývala aspekty literární výchovy v kontextu

vzdělávání zrakově postižených jedinců na základní škole. Cílem práce bylo porovnat

interpretační schopnosti žáků se zrakovým postižením a žáků intaktních a na základě

závěrů najít možné modelové postupy tázání pro výuku literatury a interpretace

literárního textu pro zrakově postiženého žáka.

První část práce se zabývala teoretickými poznatky z oblasti života, vývoje

a vzdělávání jedince se zrakovým postižením. Druhá část se zaměřila na teoretický

výklad literární výchovy, jejich úkolů, dílčích činností a na závěr byla uvedena specifika

vyučování zrakově postižených z hlediska zkušenosti. Třetí část zahrnovala vlastní

rozbor uměleckého textu a následný průzkum interpretace žáků se zrakovým postižením

a žáků intaktních.

Pro dosažení výše zmíněného cíle byla nejprve použita metoda analýzy odborné

literatury, čímž byl stanoven základní teoretický rámec práce. Dále, pro snazší

analýzu odpovědí dotazovaných respondentů, byl proveden vlastní rozbor Povídek

malostranských Jana Nerudy. Poté metodou rozhovoru byly zjišťovány schopnosti

interpretace textu jednotlivých žáků. Nakonec byla provedena analýza odpovědí

dotazovaných žáků a na základě porovnání odpovědí bylo zjištěno, že zrakově postižení

žáci měli vyvinutější schopnost pamatování a uměli se zamýšlet nad slovem i smyslem

hlouběji než žáci intaktní. Orientace v textu byla výrazně rychlejší a pohotovější u žáků

intaktních. Dále bylo z výsledků patrné, že intaktní žáci používali smyslové vjemy (jiné

než vizuální) při četbě méně často a méně důsledně než žáci se zrakovým postižením.

Zkoumaný vzorek čítal 4 respondenty, závěry tedy není možné zobecňovat. Pro

případné rozšíření práce by bylo vhodné rozpracovat více uměleckých textů

se zastoupením lyrické poezie i dramatu a s tím i navýšit počet respondentů. S ohledem

na fakt, že doposud neexistovaly nebo nebyly rozšířené ucelené metodické příručky

literární výchovy pro speciální základní školu, by tato práce mohla nastavit modelové

okruhy tázání (v oblasti představivosti, kreativity, smyslu, vnímání kompenzačními
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smysly aj.), které pomohou, v rámci rozboru textu, přiblížit literární prostředí žákovi se

zrakovým znevýhodněním.
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Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Poř.

č.
Datum Jméno a příjmení

Adresa trvalého

bydliště
Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh závěrečné práce: Bakalářská práce

Název závěrečné práce: Role literární výchovy ve vztahu k četbě intaktních žáků a

žáků se zrakovým postižením

Autor práce: Anna Fischerová

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,

ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než

autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na

své náklady.

V Praze dne ………………………………

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

...................................................

.....

podpis