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Průběh obhajoby: Studentka představila cíle, metody řešení a výstupy bakalářské práce,

v níž propojuje problematiku výuky jazyka českého a speciální
pedagogiku. Shrnula východiska obsažená v teoretické části práce.
Představila projekt a postup řešení praktické části práce, která je
originální sondou do interpretace textu u žáků intaktních a žáků
nevidomých. Práe byla konzultována s odborníkem z katedry lierární
výchovy.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatováno, že i při velmi nízkém počtu respondentů se podařilo
provést analýzu vybrané interpretace uměleckého textu a sledovat
vybrané jevy. Studentka odpověděla na dotazy zahrnuté v posudcích.
Uvedla současné autory a díla, které by zvolila pro opakování šetření
a volbu zdůvodnila. Vysvětlila, jak kreatitně vést žáky k práci s
textem. Diskuze byla zaměřena na možnosti využití zahraničních
zdrojů. Týkala se shrnutí výzkumné části práce, uplatnění projektu v
praxi a formulace závěrů. Autorce se podařilo splnit stanovený cíl
práce, bakalářskou práci obhájila. Všichni přítomní členové komise
hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku výborně.
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